ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2025 года № 31/21-3C
Иркутск

Об отзыве на проект
федерального закона
№ 1049432-8 «О внесении
изменений в Федеральный
закон «Об организации
регулярных перевозок
пассажиров и багажа
автомобильным транспортом
и городским наземным
электрическим транспортом в
Российской Федерации и о
внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 1049432-8 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», статьей 153 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное
Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального
закона № 1049432-8 «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

2

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 18 декабря 2025 года
№ 31/21-3C

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 1049432-8 «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 1049432-8 «О внесении изменений в Федеральный
закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -  проект
федерального закона), внесенный депутатами Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Паниным Г.О.,
Гариным О.В., Геттой А. А., сенатором Российской Федерации
Тресковым И.Б.

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации
проект федерального закона относится к совместному ведению Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации.

В результате принятия проекта федерального закона проведение
открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок или смежным межрегиональным маршрутам
регулярных перевозок будет переведено в электронную форму.

Такой подход обеспечит положительные эффекты и снижение
рисков, связанных с недостаточной информированностью хозяйствующих
субъектов, позволит сократить дополнительные расходы не только
организатора торгов, но и расходы участников торгов, а также будет
способствовать реализации национальной цели по развитию цифровой
трансформации в сфере государственного и муниципального управления,
экономики и социальной сферы.

2

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает
принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников